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Det är snart jul ännu en gång och när du läser det här 
är det nog mer 1:a advent.  Var finns Gud i det här? 
Margareta Melin har formulerat en adventsbön som 
ligger mig varmt om hjärtat, sådär gott; 
Adventsljusen tänder vi ett efter ett: en brinnande 
bön för sanning och rätt. Det första ska lysa i mig 
djupt härinne, bevara mitt hjärta och värma mitt 
sinne. Det andra ska lysa för alla jag känner, att 
alla får plats och kan leva som vänner. Det tredje 
ska lysa för alla som lider, som kämpar och dröm-
mer om lyckliga tider. Det fjärde ska lysa för mar-
ken och skogen, för luft och för hav och vår framtid 
på jorden. Adventsljusen… 
Både hjärtat i mig och i alla andra runtomkring och 
lite miljötänk för hela vår jord – Vad kan vara bätt-
re?!  
 
Om du nu knäpper dina händer – så ser du ihop-
kopplade fingrar. Har du då tänkt på om du ser på 
ett finger. Om det är hela ditt pekfinger eller något 
annat finger och som är i behåll, ser du att det är 
3delat. Precis som när Gud ska förklaras med tre 
delar men ändå ett. Fingret är tredelat och ändå ett 
finger. Så är också Gud, oavsett om jag säger, Fader, 
Son och Ande är det Gud, som jag pratar om. Eller 
om jag säger Skaparen, Befriaren och/eller Livgi-
varen – är det Gud. Fadern betyder inte bara pappa, 
utan likaväl mamma, kanske mer som en förälder. 
Det gemensamma är omsorgen om dig. Gud är mer 
än man och kvinna i sin en helighet. Gud står bakom 
den skapelsen som du och jag lever i och vi lever i 

ett nu, som det skapas i. Vi tillhör en evighet som 
inte mäter sekunder eller minuter, nu eller då, nu är 
det vintertid, nu är det julgranstid och tipp tapp på 
tårna.  
Är det tomten eller granskogsfolket som tippar? 

Det finns en legend, en berättelse som handlar om 
”Tro Hopp och Kärlek” och kanske förklarar var-
för vi hänger i granen.  
Stjärneljuset över krubban och änglasuset och rop 
om Äran får förvandlas till änglar som är budbärare 
för julen är här. 

Gud sände ut tre änglar för att söka reda på ett träd 
som passade bäst. De tre änglarna var trons ängel, 
hoppets ängel och kärlekens ängel. De flög bort 
över vita vidder mot stora skogen. På vägen pratade 
de om vilket träd, de skulle välja. 
Trons ängel sa: Det träd jag ska välja skall bära kor-
sets märke. Det måste vara rakt och peka med top-
pen rätt mot himlen. Hoppets ängel sa: Jag vill ha ett 
träd som bär den färg jag håller av mest. Det skall 
aldrig vissna utan stå grönt, vinter som sommar. Ja 
trädet skall vara evigt grönt. Kärlekens ängel som 
alltid var så god, sa: Det träd som jag vill ha måste 
vara ett lummigt träd som breder ut sina grenar till 
skydd för småfåglarna. 
 
                                                        fortsättning sid 5

”Nu tändas tusen 
  juleljus…” 

Vem av oss har inte sjungit den någon gång? eller Tipptappen; Midnatt råder, tyst det är i husen, 
tyst i husen. Alla sova, släckta äro ljusen, äro ljusen. Se, då krypa tomtar upp ur vrårna, upp ur 
vrårna Lyssna, speja, trippa fram på tårna, fram på tårna…

Krister J Clifford
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        Innehållsförteckning
Sidan 1         Hanna Lupiner på Knutstorps gård. 
                     Foto Agnetha Blücher
 
Sidan 2 & 5 Betraktelse och julgranens symboler med 
                     Kyrkoherde Krister J Clifford
                 
Sidan 3         Innehållsförteckning

Sidan 4        Intervju med julgransodlare Hanna Lupiner

Sidan 5 & 6  Granskogsfolk 

Sidan 6        Graninsamling och ACT
 
Sidan 7        Hänt sen sist....  
 
Sidan 8-9    Gudstjänstkalender
 
Sidan 10     Gudstjänstkalender, kyrkoval och pilgrimsdag
 
Sidan 11-12 Nyfiken på Bunns kapell 
 
Sidan 13      Körsång a´la corona, Barn och unga

Sidan 14      Ukuleleskola 70+ och lunchgemenskap

Sidan 15      Gubbröran och Julrecept

Sidan 16      Kontaktuppgifter  

”Efterlysning, finns det någon som är intresserad av 
att hjälpa till med enklare, ideellt snickeriuppdrag för 
att iordningsställa en lekkyrka i Landsjökyrkan.”

           Kontakta Lena Sörensen 0725-864 448 .
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Julgransodling - hållbart och närproducerat!

r

En solig höstdag åker jag mot byn Knutstorp ut-
anför Gränna för att träffa Hanna Lupiner som 
driver och äger Lupiners Gård tillsammans med 
sin man Joachim. Hanna är julgransodlare men 
också fårbonde, skogsägare, biodlare och kom-
munikatör.
På gårdsplanen möter jag Hanna och vi bestäm-
mer direkt att vi ska ta en promenad upp mot ett 
område där man odlar julgranar på gården för 
det är ju om julgranar framförallt detta reporta-
ge ska handla. 

Julgransodlare i tredje generationen.Under pro-
menaden berättar Hanna att familjen tog över går-
den 2011 från hennes föräldrar Uno och Astrid Ax-
elsson. Från början var det Hannas farfar som sålde 
julgranar i liten skala, men det var hennes pappa 
Uno som startade julgransodlingarna och utveck-
lade verksamheten. I 60 år har Uno sålt julgranar 
på torget i Huskvarna och många människor kom-
mer tillbaka år efter år och handlar gran av honom. 
Uno är fortfarande den som hugger de flesta gra-
narna tillsammans med Joachim och står på torget 
och säljer medan Hanna står för marknadsföring 
och kringaktiviteter. Julgranarna de odlar är mest av 
sorten rödgran men de odlar även kungsgran. Alla 
granar de säljer kommer från gården och är alltså 
närproducerade för kunderna. 

Arbetsintensivt,hållbart och närproducerat. Att 
odla julgranar kräver en del arbete som så mycket 
annat inom skogsbruk. Julgranarna odlas på gamla 
åkrar och eftersom det är mycket näring i jorden så 
växer granarna ibland lite för fort och måste därför 
klippas. På Lupiners Gård använder man inte heller 
några bekämpningsmedel. Gräs och sly i odlingarna 
bekämpas med röjsåg.
En gran måste vara nyhuggen när den säljs för att 
inte barra. På Lupiners Gård strävar man efter att 
alla granar som säljs ska vara huggna den senaste 
veckan. Hanna berättar att de hugger nya granar 
nästintill varje dag veckorna innan jul för att hela 
tiden ha färska granar och för att inte ligga på ett 
stort lager på julafton. 

Skapar julstämning. Tredje advent brukar det vara 
gårdsförsäljning av gran och lammskinn på Lupi-
ners Gård. Så även i år. Då bjuder Uno, Hanna och 
Joachim på julstämning.
Julgranar från Knutstorp har sedan 70-talet prytt 
Grännas gator i juletid och Gränna kyrka kan stolt-
sera med att ha gran från gården.
Som ni kan förstå går det inte att driva ett företag 
med inkomst av bara julgransförsäljning. På gården 
bedriver man också lammproduktion, men om detta 
får jag kanske tillfälle att berätta en annan gång.

                                                     Agnetha Blücher

 Hanna Lupiner                    Foto:Agnetha Blücher            

  Hanna och Joachim Lupiner i fårhagen.                        
                                           Foto:Anna Wennberg
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Vilket träd blev det?  
 Jo, granen som bär kors på alla sina grenar, är grön 
året om och som ger skydd till fåglarna. När så äng-
larna funnit granen, ville de ge den var sin gåva. 
Hoppets ängel satte dit en stjärna – den ska påminna 
oss om stjärnan som lyste över Betlehem. Kärlekens 
ängel hängde dit skimrande kulor från hela världen. 
Det skulle påminna oss om att julens kung kom till 
oss alla, oavsett vilket språk vi talar eller från vilket 
land vi kommer. Vad gav då Trons ängel? Jo, hon 
gav de strålande ljusen som skulle påminna oss om 
barnet i krubban, som är världens ljus. Just det lilla 
barnet som föddes i ett stall, eller i en krubba och 
som vi firar jul efter jul. Allt för att vi inte ska ge 
upp utan har ledstjärnan där. Ledorden Tro – Hopp 
och Kärlek och störst av allt är kärleken / Jesus är 
ett kärleksbarn! 

Om vi kunde leva efter att Jesus är som i tro hopp 
och kärlek. Där tron på mänskligheten finns, där vi 
sprider kärlek och vänskap till varandra. Då är det 
hoppfullt att leva. Då tror jag också att vi kan känna 
hur himmelriket sträcker sig ner, ända till oss. Vi 
kan ana att Gudsriket är alldeles nära!  
Så ta emot Jesajaorden som ropades ut då och som 
berörs nu ”Härligt är att höra budbärarens steg när

han kommer över bergen, han som bär bud om se-
ger, som ropar ut goda nyheter, bär bud om rädd-
ning…hela jorden ska se hur vår Gud räddar oss.
Fatta mod, var inte rädda - låt oss våga säga ja i 
nutid, för Maria gjorde ju inte det i dåtid - hon sa 
låt det ske… 

Kom ihåg: En stjärna, skimrande kulor och strålan-
de ljus och ett och annat barr som fastnar i vrårna 
handlar om våra liv! 
Ps – när jag var barn hängde vi flaggor från olika 
länder i tråd i vår gran.
    
                             God Helg i vintertid! 
            Krister J Clifford kyrkoherde

David Thurfjell heter religionshistorikern på 
Södertörns högskola som i boken Granskogsfolk 
beskriver hur svenskarna stegvis kommit att se 
naturen som ett Guds kapell. Inte minst nu un-
der coronatider har fler människor tagit sig ut 
i naturen. Enligt Thurfjell har vi lärt oss att ha 
positiva förväntningar på naturen som läkande 
och stärkande för hälsan men också en plats för 
andliga möten. Ett möte med Gud kan enklast 
ske i hans skapelse. 
Naturkärleken i historien. Thurfjell går grund-
ligt tillväga och går till de äldsta källorna, den ro-
merske reseskildraren Tacitus, där det anges att de 
nordgermanska folken placeras helst sina hus vid 
en källa, äng, lund eller berg ”som vinner deras 
gillande”. Städerna var få till an talet och med 
en liten befolkning under förkristen tid. Vi var ett 
utspritt glest befolkat land under lång tid, nations-
begreppet var också svagt.  Kristnandet av Sverige 
gjorde att vi blev en del av en europeisk kultursfär. 
Nationen Sverige fick tydligare ramar med ekono-
mi, byggnadshantverk, läkedomskonst och stads-
byggande från kontinenten. Kristendomen kom att 

utgå från städerna under medeltiden. Det kan man 
inte minst se i målningar på de medeltida kyrkorna. 
Ett undantag var pilgrimslivet där man vandrade till 
heliga platser som Nidaros (Trondheim) i Norge. 
Pilgrimslivet var i Europa en drivande faktor för 
vägar, klosterbyggen och de lokala ekonomierna. 
Man tror att mellan 20-50 % av den vuxna euro-
peiska befolkningen gjorde en pilgrimsvandring. 
Lokalt eller till Rom och Jerusalem. 

Naturkärleken hos psalmförfattarna. När ro-
mantiken och naturromantiken slår igenom på 
1700-talet och framåt sipprar det också över till 
den kyrkliga kultursfären. Nu är inte längre natu-
ren något avlägset utan snarare något som var i för-
grunden. Vi kan först konstatera att psalmerna var 
enormt spridda och det var vanligt att många kunde 
ett 30-tal psalmer utantill. Vad har psalmförfattarna 
för budskap enligt Thurfjell;
  •    Naturen är en plats där Gud talar till människan. 
”Jag hör hans röst, där sommarvinden susar, lunden 
sjunger och floden brusar. (J-O Wallin, 1800-talets 
mest publicerade psalmdiktare)

Granskogsfolk
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Tjugondag Knut  
kastas granen ut. 

I samband med detta är det hög 
tid att slänga ut det som finns 
kvar av julgranen, och detta 
kan du få hjälp med via Svens-
ka Kyrkans Ungas graninsam-
ling. 
 Lördagen den 9 januari samlar 
ungdomarna in granar i Kax-
holmen, Skärstad och Ölmstad 
samhällen. Vill du att granen ska 
hämtas behöver du bara ställa ut 
den vid brevlådan. I granens topp 
knyter du fast en påse med ett bi-

drag i, minst 
50 kr. 
B i d r a g e t 
går till Act:s 
j u l k a m p a n j 
”Kampen för 
alla flickors 
rätt till ett vär-
digt liv”. 

        Bryt en tradition! 
Julinsamlingen 2020

Det är hög tid att bryta skadliga 
traditioner. Tillsammans kan vi 
stoppa tvångsäktenskap, köns-
stympning och andra övergrepp. 
Vi lever alla under samma him-
mel och har samma rättigheter. 
Men beroende på var vi föds, 
eller vilket kön vi har, ser verk-
ligheten olika ut. 
Traditioner är viktiga för oss. Det 
blir extra tydligt under julen, vår 
största kristna högtid. Traditioner 
är invanda seder och bruk, språk 
och värderingar som förs vidare 
från generation till generation. 
Ofta skapar de en trygg ram runt 
våra liv, oavsett var i världen vi 
lever. 
Men en del traditioner är skadli-
ga. Var tredje flicka och kvinna 
utsätts för våld under sitt liv – 
bara för att de är flickor. Skadliga 

sedvänjor, strukturer och normer 
berövar flickor och kvinnor mak-
ten över sina liv. Det kan vi inte 
acceptera! 
Tillsammans med andra kyrkor, 
organisationer och tusentals fri-
villiga arbetar Act Svenska kyr-
kan för mer rättvisa samhällen, 
där flickor och kvinnor kan göra 
sina egna val. Tillsammans kan 
vi bryta skadliga traditioner! 
I Skärstad-Ölmstad församling 
stödjer vi julkampanjen, särskilt 
genom kollekter, grötluncher, 
lotterier och graninsamlingen. 
Du kan också vara med genom 
att swisha din gåva till julin-
samlingen: 900 1223!

•  Psalmerna återkommer ock-
så ständigt till naturens skönhet 
men också dess förgänglighet i 
kontrast till himlens eviga skön-
het. ”De fagra blomsterängar 
och lundens gröna träd” i den 
Blomstertid nu kommer är ett 
sådant exempel. Naturen skall ge 
en fingervisning om hur härligt 
det kan vara i himlen. 

Nutidsmänniskans natursyn. I 
samband med industrialiseringen 
och med den urbaniseringen, från 
slutet av 1800-talet, fjärmar sig 
befolkningen alltmer från natu-
ren. Tidigare under självhushål-
lets tid var kopplingen mycket 
tydlig. Enligt Thurfjell blir natu-
ren nu något som är ursprungligt, 
nostalgiskt och äkta till skillnad 
från den moderna vardagen där 
man befinner sig. Man behöver 
komma ifrån och landa i sina 

rötter. Ungefär samma tankesätt 
som man kan ha inför en sommar-
stuga. I vår moderna historia har 
båda kyrkan/religionen och natu-
ren berättats fram som arenor där 
man får visa individuell innerlig-
het. Efter romantiken kom både 
att förknippas med existentiellt 
djup och har därför kommit att 
associeras med varandra. Några 
gemensamma drag är upplevel-
sen av något större och sannare, 
det egna jagets och bekymrens li-
tenhet, här finns rofylldheten och 
rötterna. Detta har tillsammans 
skapat svenskarnas syn på natu-
ren som ett Guds kapell som en 
plats som kompletterar den van-
liga fysiska kyrkan för andliga, 
existentiella erfarenheter. 
 
              Text: Tomas Eklund 
           Foto:Susanne Salminen

 Graninsamling 2021      Håll utkik i brevlådan 
  för mer info efter julhelgen.          
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Allhelgonavandring i oktober i Ölmstad.

Minneslund i Ölmstad. Dagläger på Tossehall under sommaren.

Bibliska figurerkurs i oktober i Landsjökyrkan.

Pilgrimsvandring på Omberg i juni. Pilgrimer i Landsjökyrkan i september månad.

  Hänt sen sist.........
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”Gudtjänstkalender 1:a advent ´20 - Palmsöndagen ´21 
          
           Reservation för ändringar – se tidningsannons, hemsida mm

29 november           Söndag 1:a advent
Skärstad kyrka      10 Mässa ”Ett nådens år”, Fredrik Meyer trumpet.
Ölmstad kyrka       15 Temagudstjänst

6 december             Söndag 2:a advent
Skärstad kyrka      10 Gudstjänst ”Guds rike är nära” 
Ölmstad kyrka       18 Kvällsmässa

13 december           Söndag 3.e advent
Skärstad kyrka      15 Temagudstjänst ”Lucia” .

20 december            Söndag 4:e advent
Ölmstad kyrka       17 Musikgudstjänst ” Herrens moder” Helhjärtat mfl

Julafton
Skärstad kyrka      11 Julkrubbsgudstjänst, Ann-Mari Danielsson, flöjt 
Ölmstad kyrka         11 Julkrubbsgudstjänst 
Bunns kapell          17 Julbön
Ölmstad kyrka       23 Julnattsmässa

Juldagen
Skärstad kyrka       7 Julotta, Fredrik Meter trumpet.
                                                 
Annandag jul
Landsjökyrkan       15 Temagudstjänst ”Julens psalmer”

27 december            Söndag
Ölmstad kyrka       18 Temagudstjänst ”Guds barn”

Nyårsafton ´20
Bunns kapell           17 Nyårsbön

Nyårsdagen ´21
Skärstad kyrka      10 Mässa ” I Jesu namn”

3 januari                   Söndag
Landsjökyrkan        10 Gudstjänst ” Guds hus”
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6 januari                     Trettondedag jul (onsdag) ”Guds härlighet i Kristus”
Skärstad kyrka          15 Musikgudstjänst ”jul—trettondedagstema” Kyrkokör

9 januari                     Lördag
Skärstadal                  14.30 Gudstjänst

10 januari                   Söndag
Ölmstad kyrka          10 Mässa ”Jesu dop”

17 januari                   Söndag
                                     (Ev ekumenisk gtj – se annonsering)
Landsjökyrkan          18 Kvällsmässa ”Livets källa”

24 januari                   Söndag
Skärstad kyrka          10 Mässa ”Jesus skapar tro”
Ölmstad kyrka           18 TTT

31 januari                   Söndag
Ölmstad kyrka           10 Gudstjänst ”Nåd och tjänst”
Skärstad kyrka          18 Kvällsmässa

7 februari                    Söndag - Kyndelsmässodagen 
Landsjökyrkan          15 Ljusgudstjänst för små och stora
                                     Änglautdelning till alla dopbarn 2020

14 februari                 Söndag - Fastlagssöndagen 
Ölmstad kyrka           10 Mässa ”Kärlekens väg” Landsjökyrkan           
                                     18 Kvällsgudstjänst

17 februari                  Askonsdag  
Ölmstad kyrka           18 Askonsdagsmässa

21 februari                  Söndag
Skärstad kyrka          10 Mässa ”Prövningens stund”
Ölmstad kyrka           18 TTT”

27 februari                  Lördag
                                     Skärstadal 14.30 Mässa

28 februari                  Söndag
Ölmstad kyrka           10 Mässa ”Den kämpande tron”
Skärstad kyrka          18 Temagudstjänst
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7 mars                           Söndag
Skärstad kyrka            10 Mässa ”Kampen mot ondskan”
Bunns kapell                18 Temagudstjänst

14 mars                         Söndag
Ölmstad kyrka             10 Gudstjänst ”Livets bröd”
Skärstad kyrka            18 Temagudstjänst

21 mars                         Söndag
Ölmstad kyrka            10 Mässa ”Jungfru Maria bebådelse”
Landsjökyrkan            15 Temagudstjänst

28 mars                         Palmsöndagen
Skärstad kyrka            10 Gudstjänst ”Vägen till korset”
Bunns kapell                18 Kvällsmässa

Välkommen till gemenskapen i våra kyrkor

        Kyrkovalet

Kyrkovalet är den 19 sep 2021. 
Den 15:e april behöver 
nomineringsgrupperna vara klara. 

Var med och gör din röst!
svenskakyrkan.se/kyrkoval

Notiser

Pilgrimsvandring på Annandag Jul
Lördagen 26/12 är det ett bra tillfälle för pilgrimsvandring 
mitt i all julmaten. Samling vid Ölmstad kyrka kl. 09.00 där 
målet idag är Tokeryd. 
Där fanns tidigare ett utkikstorn under 40- och 50-talen för 
spaning under kriget och senare lantmäteriet. 
Dess höjd var 16 meter och gjort i trä. 

Bilder på tornet finns vid vandringen. Vi tar med oss eget fika 
och är tillbaka före lunch.
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Undertecknad, sedan 1990 inflyttad finlands-
svensk till Ölmstadbygden, har under dessa 30 
år lärt mig uppskatta klenoden Ölmstad kyrka 
och pärlan Bunns kapell. Den förra har blickat 
ut över Ölmstadbygden sedan mitten av 1100-ta-
let medan den senare hållit uppsikt över södra 
Bunnsjön sedan 1931. Det här textbidraget ska 
handla om det lilla kapellets historia och vår ci-
ceron är fil.dr. Ingvar Törnqvist, "allas vår In-
gvar", Ölmstad hembygdsförenings framlidne, 
mångårige ordförande. Ingvar var själv född och 
uppvuxen i Bunn.
När Ingvar läste teologi vid Lunds universitet 1997 
skrev han uppsatsen "Föreningen för den andli-
ga verksamheten i Bunn och dess församlingshem 
1931 - 1996". Underrubriken var "Från ekumenisk 
predikolokal till kyrkligt kapell". Uppsatsen är allt-
så mitt källmaterial.

Längtan efter "något eget" 
I början av 1900-talet låg samhället Bunn rätt iso-
lerat. Skulle man exempelvis på järnvägstiden (det 
s k trådrullatåget gick genom Ingerydsdalen 1900 - 
1935 en tur per dag) per bil ta sig till Ölmstad kyrka 
fick man åka via Haurida, Svarttorp och Skärstad. 
Men det vanligaste var givetvis att ta sig till kyrkan 
till fots, per cykel eller med häst och vagn längs by-
vägen över Ingeryd, ca. en mil enkel väg. Med tiden 
växte hos Bunnborna ett behov av en egen kyrklig 
lokal. Det är alltså tydligt att initiativet till att bygga 
en "samlingslokal" eller "samlingshem" inte kom-

mer "uppifrån", från församlingen eller kyrkoher-
den, utan "nedifrån", dvs. från Bunnborna själva. 
En drivande kraft är fröken Vivan Rosenkvist (eg. 
sommargäst), som har en god relation till en annan 
driftig person, nämligen stationsmästaren vid Bunns 
station, Oscar Lundell. Förmodligen är det han som 
tar det allra första initiativet till att bygga en "guds-
tjänstlokal" i Bunn. Ett annat bevis på fröken Ro-
senkvists driftighet är att hon i början av 1930-talet 
grundade Bunns blindhem, där en och annan Ölm-
stadflicka under årens lopp fått sommarjobba (bl.a. 
min hustru Ann). Exakt där blindhemmet låg har vi 
idag Hotell och Restaurang Bauergården.

Det nya "församlingshemmet" invigs
En byggnadskommitté bildades och på ett samman-
träde i februari 1930 beslöt man "att konstituera 
Föreningen för den andliga verksamheten i Bunn" 
med kyrkoherden i Ölmstad Ernst Sandgren som 
ordförande (sedan dess har alltid prästen i Ölmstad 
varit föreningens ordförande).
Fr.o.m. nu är "församlingshem" det vedertagna be-
greppet inom föreningen och utåt för den byggnad 
som skall uppföras på privat mark donerad av fa-
miljen Wessman på gården Frinnarp. Men hur fi-
nansierar en "privat" förening ett dylikt bygge? Jo, 
förutom ett 10-årigt räntefritt lån på 3 000 kr från 
Diakonistyrelsen, så är det gåvor i form av timmer/
virke, kontanta medel samt genom frivilligt arbete 
av Bunnborna.

Nyfiken på Bunns kapell

Bunns kapell
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Torsdagen den 3:e december 1931 skedde den hö-
gtidliga invigningen av församlingshemmet av en 
kontraktsprost assisterad av kyrkoherde Ernst Sand-
gren och tre övriga kyrkoherdar, en pastor, en kom-
minister samt en stiftsadjunkt. Men det är fullt klart 
att församlingshemmet rent arkitektoniskt är byggt 
som en kyrka: altare, altarring, predikstol, orgelläk-
tare och lilla salen som en slags sakristia.

Från församlingshem till kapell
Klockstapeln kom till först i början av 1960 - talet. 
Åter med Vivan Rosenkvist, nu gift Vivan Syrén, 
som initiativtagare och ”insamlingsledare”. Före-
ningens styrelse beslöt att inskriptionen på ena si-
dan skulle lyda: ”Klocka ring frid” och på andra si-
dan: ”Denna klocka skänkt till Bunns kapell 1962”. 
Det är för övrigt första gången som benämningen 
”Bunns kapell” används i handlingarna. Klockan 
och stapeln bekostades helt med insamlade medel 
och skänkta gåvor.

Den helt dominerande verksamheten under hela 
perioden (1931-1996) var predikningar och gudst-
jänster av olika slag. Under den första tiden kom 
predikanterna lika mycket från frikyrkorna som från 
kyrkan. Ingvar skriver: ”Jag väljer att karakterisera 
församlingshemmet i Bunn vid denna tid (1930-ta-
let) som en ”ekumenisk predikolokal”.
Han avslutar sin uppsats med följande stycke: ” Av 
olika anledningar minskade andelen frikyrkliga pre-
dikanter successivt framöver och därmed blev det 
ett färre antal olika talare som medverkade. Det-
ta skedde samtidigt som den totala verksamheten 

gradvis minskade, mätt i antalet predikningar per år. 
Församlingshemmets ekumeniska prägel blev allt 
mindre.
Församlingsprästen i Ölmstad kom så småningom 
att bli den mest frekventa talaren och församlings-
hemmet framtonar mer och mer som ett ”kyrkligt 
kapell”. Och så har det ju fortsatt från 1996 till dags 
dato. Tack Ingvar för lektionen!

Kapellet i församlingens ägo
1996 tog Ölmstad församling
över församlingshemmet/kapellet. Idag ligger kape-
llet lite inklämt mellan ställplatsen för husbilar 
och Bauergården. Jag är glad att de styrande i vår 
församling bestämt att behålla kapellet (allt är inte 
till salu här i världen ....)och i år satsat på att måla 
om det. Arbetet har utförts av kyrkomålare Ann 
Håkansson från Hullaryd, som också renoverade 
kapellet ”invärtes” vid millennieskiftet.
En sista reflektion: Sedan några år tillbaka finns 
”Intresseföreningen för Bunns kapell”. Förenin-
gens medlemmar har stor frihet att ta egna initiativ 
att bedriva verksamhet utöver församlingens pla-
nerade gudstjänster och förrättningar. Föreningens 
medlemmar utgörs av de som vill verka för att ver-
ksamheten hålls levande i kapellet och känner ans-
var och respekt för det som en gång byggdes upp av 
invånarna i Bunn. Ordförande är vår församlings fd. 
kyrkoherde, Marie-Louise Hagberg.

                                  Text och foto: Lars Genberg

För dig som läser det här och bor inom Skärstad- 
Ölmstad församling men inte är medlem. Svenska 
kyrkan i Skärstad-Ölmstad församling har slutit 
avtal med Gränna pastorat och Huskvarna pastorat 
om att få hänvisa till deras lokaliteter vid borgerliga 
begravningsakter. I Gränna finns Grenna kapell och 
i Huskvarna finns Bråneryds kapell. Vid bokningar 
har ni direktkontakt med resp pastorat. 

Varför denna information kanske du frågar dig? 
Och svaret blir då att Tjänster som ingår i begrav-
ningsavgiften § 6 står följande; för den som vid 
dödsfallet var folkbokförd inom huvudmans förvalt-
ningsområde skall huvudmannen utan kostnad för 
dödsboet tillhandahålla – Lokal för begravningsce-
remoni utan religiösa symboler. 

Huvudman är Svenska kyrkan i Skärstad- Ölmstad   
församling för dej som bor inom dess församlings-
gräns, oavsett tillhörig eller inte -alla är lika 
värda.
 
Vi har också haft kontakt med begravningsombuds-
mannen som bejakar samverkan i frågan. 
  
Allas rätt är att få en fin och värdig ceremoni – alla 
är lika värda. 
                               
  Kyrkoherden i Skärstad-Ölmstads församling 

   Begravningsakt för inte tillhörig – ”Borgerlig begravning” 
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Jag tror att den 12 mars var den sista övningen 
vi hade med Kyrkokören innan vi tog en paus på 
obestämd tid. Vi fick något helt nytt att förhålla 
oss till, Coronapandemin hade drabbat världen.
Det pratades på många håll om att ”vi ställer inte in, 
vi ställer om”, men jag vill nog ändå påstå att när det 
gällde körövningarna så ställde vi in. Men det bety-
der inte att vi ställde in all musikverksamhet! Nej, 
små grupper och solister kunde fortfarande medver-
ka i våra gudstjänster, för gudstjänsterna fortsatte vi 
att fira i vår församling.

Så kom hösten och jag kan lova att det har varit 
många funderingar hit och dit. Skulle vi kunna träf-
fas och sjunga? Hur skulle det gå till? Var skulle vi 
hålla till? Hur många kunde vi vara i varje grupp för 
att det skulle kännas säkert med tanke på smittan?
I Skärstad kyrkokör gjorde vi så här: kören delades 
i fyra grupper och varje torsdag träffas två grupper 
i Landsjökyrkan. Grupp 1 övar i Landsjösalen och 
grupp 2 som kommer efter går in i kyrksalen för att 
öva där. Det här betyder ju att varje grupp får öva 
endast varannan vecka men det är ju bättre än att 
inte få träffas och sjunga alls

Att sjunga i smågrupper med 6-10 sångare och sitta/
stå med ett avstånd på två meter åt alla håll är en 
utmaning som sångarna tagit sig an med bravur! Nu 
har man ingen körkompis att lita på utan var och 
en får ta ett ännu större ansvar än tidigare och man 
måste lita på sin egen förmåga.
Och allvarligt talat – vad är det värsta som kan hän-
da? Ja, att man sjunger fel, kanske. Men vad är det 
som är farligt med det? Just det, ingenting! Det är ju 
därför vi övar, för att kunna rätta till det som even-
tuellt inte blev rätt!
Och barnen är ju också fantastiska! Vi håller av-
stånd på våra övningar och det fungerar minst lika 
bra som när man sitter tätt tillsammans. Faktum är 
att det är lugnare, mindre prat på övningarna nu och 
barnen är fokuserade på att sjunga.
Jag vill påstå att det har gått över förväntan att stäl-
la om och det är tack vare alla härliga sångsugna 
människor som inte ger upp! Och inte minst barn-
körföräldrarna ska ha en eloge för sitt engagemang 
för att barnen ska kunna komma till kyrkan och 
sjunga!

                                             Tack o hej från Åsa,
                                     glad kantor och körledare!

KÖRSÅNG A´LA CORONA

När Corona-pandemin drabbade oss alla fick vi i 
kyrkan ställa om stora delar av kyrkans verksam-
het. Så fick också barn och ungdomsverksamheten 
göra. Små och Stora-grupperna blev barnvagnspro-
menader, Tisdagsklubb och Torsdagsgrupp flyttade 
ut verksamheten utomhus och Mini-kockar blev 
Ute-kockar. 

Ute-kockar är ett nytt koncept där vi lagar mat över 
öppen eld. Vi har byggt upp tre utespisar bakom 
Landsjökyrkan och där har vi hållit hus under hös-
ten med våra Ute-kockar. Vi har gjort varma smör-
gåsar och kladdkaka i apelsin, Pyttjox och kanel-

bullar, Cowboysoppa och smörstekta äppelklyftor i 
kanel, Currygryta och Krabbelurer och Pizza. Allt 
har vi lagat och bakat över öppen eld. Vi har också 
lärt oss om hur man tänder eld med tändstål, om oli-
ka eldmaterial och hur man använder yxa och kniv 
och en massa annat som är bra att veta när man ska 
laga mat över öppen eld. Och sen har vi eldat och 
eldat och ingen har nog gått hem utan att lukta rök 
men vad gör det när man har roligt.
Samma koncept med Ute-kockar har vi också kört i 
Ölmstad och då har vi hållit hus vid Kyrkröset, (Ek
backen). Ute-kockarna är något vi kommer fortsätta 
med till våren.
Att elda har också inspirerat ungdomliga gubbar 
i Gubbröran som kokade kaffe över öppen eld i 
Kyrkröset en mulen dag i oktober.

Barn och ungdomsverksamheten ställer om!



14

UKULELESKOLA  
för dig som är 70+

Vi träffas och spelar och sjunger såväl gamla som nya låtar tillsammans. 

Inga förkunskaper krävs. 

Åtta onsdagar med 
start onsdag 13 januari kl.14-15 i Landsjökyrkan  
med avslutning 3 mars. 
Begränsat antal platser. Under kurstiden har du möjlighet att låna med dig en ukulele hem. 
Anmälan senast fredag 8 januari till Åsa Wass 070-811 06 98 
eller asa.wass@svenskakyrkan.se 

Lunchgemenskap   vt – 2021
Tisdagar 12.00-14.00
Mat serveras 12.00-13.30
Mat, kaffe och kaka 50 kr
Vegetariskt och glutenfritt finns.

Ölmstad församlingshem
19/1   Palsternacksoppa med äpple och bacon                                 
  2/2   Krämig fisksoppa  med ört olja                                          
16/2   Potatis och purjolökssoppa                                                
  2/3   Cowboysoppa                                                                  
16/3   Grönsakssoppa med mannagrynsklimp 
30/3   Stilla Veckan    ingen soppa
13/4   Grön ärtsoppa de lux        
27/4   Vårlunch      OBS!  70 kr     Arr: Ölmstads kyrkliga syförening
11/5   Minestronesoppa
25/5   Mustig vårsoppa med kyckling 

Landsjösalen
26/1   Texmexsoppa
  9/2   Ärtsoppa
 23/2  Kycklingsoppa med risoni
  9/3   Maddes tomatsoppa
23/3   Linssoppa med skinka
  6/4   Påsklov  Ingen soppa                                                 
20/4  Spenatsoppa med ägghalva                         
 4/5   Fisksoppa med sötpotatis                                  
18/5  Grön vårsop                                                          

                                                                                           Med reservation för ändringar
                                                                                        Välkomna  /  Martagruppen

        OBS!
  Anmälan senast
 måndag kl. 16.00 till
 Lena  072-586 44 48
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 Vildsvinsköttbullar med gran
  Vildsvinsköttbullar med gran
  Mängd: cirka 1/2 kilo
  1 ägg
  1 dl ströbröd
  0,5 dl röd mjölk
  1 msk honung
  1 msk skånsk senap
  0,5 tsk kanel
  0,5 tsk vitlökspulver
  0,5 tsk lökpulver
  salt, peppar
  1 msk granbarr
  500g färs av dovhjort och vildsvin
  Blanda ägg och ströbröd med mjölk, honung, skånsk senap, kanel, vitlökspulver, lökpulver samt salt och
  peppar efter behag.
  Kör granbarren i en kryddkvarn/kaffekvarn och blanda cirka 1 tsk malda granbarr med äggblandningen.
  Låt svälla i 10 minuter.
  Blanda äggblandningen med färsen – knåda inte för länge, och forma till bullar. Stek på hög temperatur 
  i smör. Ska du inte servera köttbullarna direkt, stek dem lite kortare så blir de inte torra när de värms på.

Receptet kommer från Landleys kök som är en av Sveriges 
största matbloggar. Här bjuder Madeleine Landley på enkla 
tips, inspiration och goda recept som passar till såväl vardag 
som fest. Välkommen förbi: www.landleyskok.se   

Gubbröran
Våren 2020

Måndagar vanligtvis kl 10-12, Landsjökyrkan

25 jan ”Förr och nu” i Landsjökyrkan, bilder och besök.

22 feb  Kyrkinsektshotell i Ölmstad

29 mar  Stavar och kaka i praktiken
Fika 20 kr/gång

Behållningen går 
till ACT

Vid frågor, kontakta: 
Tomas Eklund
0739-390 112

Välkommen!



   Ansvarig utgivare: Krister J Clifford. Redaktionsgrupp: Tomas Eklund, Agnetha Blücher, Karin Hegestrand. 
   Ingrid Svensson, Lars Genberg.                                           Foto: Sussanne Saliminen och  församlingsbilder. G
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    Skärstad kyrka     Ölmstad kyrka   Landsjökyrkan  Bunns kapell

Pastorsexpeditionen Landsjökyrkan Kaxholmsvägen 4. 561 46 Huskvarna. 
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/skarstad.
                 e-mail: skarstad-olmstads.forsamling@svenskakyrkan.se
Sociala medier: www.facebook.com/solkyrkan och 
                           www.instagram.com/solkyrkan

Kyrkoskrivare:
Lena Blomqvist, tel. 036-515 38
e-mail: 
lena.m.blomqvist@svenskakyrkan.se

Kyrkokamrer:
Marcus Bernström, tel. 036-515 33 
e-mail: 
marcus.bernstrom@svenskakyrkan.se

Präster:
Kyrkoherde
Krister J Clifford,  tel. 036-515 31
mobil 072-731 70 80
e.mail:
krister.j.clifford@svenskakyrkan.se

Komminister
Karin Hagberg, tel. 03651532 
mobil 0722-30 59 51                                           
e-mail: 
karin.hagberg@svenskakyrkan.se  

Diakoniarbetare:
Lena Sörensen, tel. 036-515 34 
mobil 0725-86 44 48                                        
e-mail: 
lena.sorensen@svenskakyrkan.se                                                               

Kyrkomusiker:                                                                                                             
Kantor Kristin Ahlbom, tel. 036-515 39 
mobil 0738-11 02 67.tel 036-515 30
e-mail: 
kristin.ahlbom@svenskakyrkan.se 

Kantor
Åsa Wass, tel.036-515 35
mobil 073-811 06 98                                               
e.mail: asa.wass@svenskakyrkan.se

Församlingspedagog:                                                                                           
Agnetha Blücher, tel. 036-515 36 
mobil 0768-79 55 01          e-mail: 
 agnetha.blucher@svenskakyrkan.se  

   

Församlingspedagog:
Tomas Eklund, tel. 036-515 37 
mobil 0739-39 01 12
e.mail: 
tomas.b.eklund@svenskakyrkan.se

Kyrkvaktmästare:
Peter Björk, tel. 036-532 07 
mobil 0738-11 05 64 
e-mail: peter.bjork@svenskakyrkan.se

Cecilia Emanuelsson 036-51545 
 070-894 21 88
e.mail:
cecilia.emanuelsson@svenskakyrkan.se

Carina Carlsson, tel. 036-530 92
mobil 0738-11 03 60
e-mail: 
carina.carlsson@svenskakyrkan.se

Jan-Erik Svensson, 036-525 38 
mobil 0708-94 21 89 
e-mail: 
jan-erik.svensson@svenskakyrkan.se

Pastorsexp. öppettider:
  Måndag-tisdag 10-13

  Onsdag 13-15. Torsdag 10-13.
Fredag stängt.   Tel 036-515 30

Kyrkvaktmästare/
Kyrkogårdsföreståndare
Rosita Andersson, tel: 036-523 48
mobil 0739-09 34 05           e-mail:
rosita.andersson@svenskakyrkan.se


